Quam speciosi sunt pedes, id est adventus evangelizantium, id est bene annuntiantum pacem inter Deum et hominem, et evangelizantium bona (*Isa. v*), id est humilitatem, castitatem, et his similia. Quia supra dixerat eo quod audierunt crediderent: ne putaremus quod solum audire sufficeret ad habendam fidem non operante Spiritu sancto interiori, ait: Licet dixerim quia audient credent: tamen non omnes qui audiunt obediunt Evangelio. Nec solus hoc dieo: sed *Isaias* mecum sentiens dicit hoc: *Domine, quis credidit auditui nostro?* id est vel his quæ audierunt a nobis, vel his quæ nos audivimus a te et nuntiavimus illis? Per hoc quod ait *Quis credidit?*, innuit multis audisse. et si non omnes, aliquos tamen credidisse. Et quandoquidem aliqui crediderunt: ergo fides habetur ex auditu, id est credunt aliqui, quia audiunt. Non tamen ex omni auditu habetur sana fides: sed ex auditu qui fit per verbum, id est secundum doctrinam Christi, fides est salubris. Licet pauci crederent auditui nostro: tamen dico, *Nunquid non audierunt?* quasi diceret: De hoc quod non crediderunt inexcusabiles sunt: quia verbum fidei audierunt. Evidem in omnem terram exiit sonus, id est fama, eorum prædicatorum. Nec solum fama: sed etiam verba eorum, id est eadem quæ ipsi prædicabant, auditæ sunt in fines terræ: et ita dico terræ quod orbis, id est orbiculatæ terræ. In omni enim parte terræ auditæ sunt verba apostolorum. Audierant utique, sicut probatum est. Nec solum eos audisse dico: sed dico quod etiam cognoverunt, quod interrogative ponit ut magis eos excitet, dicens: *Nunquid Israel, id est Judaicus populus, non cognovit?* Duo sunt genera cognitionis. Unum quo sicuti rem bonam esse cognoscimus, bonum hujus rei diligimus et approbamus: et haec est bona cognitione. Alterum quo rem, sicuti dicitur, ita esse videmus, nec contradicere possumus: et tamen rem illam non diligimus, sed (quod solum possunus) iniquum velle ad illam habemus. Haec est mala cognitione quam *Judei* in Christum habuerunt. Probat auctoritate Moysi *Judeos* cognovisse Christum, dicens: Vere Israel cognovit. Nam *Moyses primus* tempore secundum scripta: nemo enim ante eum scripsit prophetiam. Per hoc autem quod ait *primus*, innuit ejusdem rei multos testes esse, licet non reponat eos. Vel *primus*, id est præcipuus secundum dignitatem. *Moyses*, inquit, *primus dicit* hoc: *Ego adducam vos, o Judei, ad emulationem*, id est ad invidiam et indignationem animi, in non gentem, id est contra gentilitatem quæ prius gens mea non dicebatur: quos vos ipsi canes vocabatis. Vel in non gentem, id est contra gentilitatem quam faciam non gentem, id est non sicut genita est dimittam eam, sed faciam novam creaturam: regeneratam aqua et Spiritu sancto. Nec solum adducam vos ut videatis: sed etiam mittam vos in iram, ut persequamini eos. *Mittam* dico in iram, id est contra gentilitatem insipientem, id est quæ prius erat insipientis, quia, licet multi philosophi

gentium scientiam haberent de mundanis, tamen A insipientes erant cum veritatem divini cultus ignorantia.

Per hoc autem quod Iudei vident prophetiam Moysi completam esse, in eo quia invidenter gentibus factis Christianis, idolatriam deserentibus, et novam legem aequalibus, cognoscunt advenisse tempus illud de quo hoc prædicebat Moyses, sed amaritudo eorum non vult acquiescere veræ cognitioni. Moyses hoc dicit de Iudeis. *Isaias autem audet, et dicit* hoc de salvatione gentium et reprobatione Iudeorum. Audet utique. Hie enim Isaias quia manifestius **61** cæteris salvationem gentium prophetavit, multa pertulit a Iudeis, et ad ultimum interfactus est ab eis. Ideo sic ait: *Audet, id est non reformidans, sed cum audacia dicit hoc: Inventus sum a non quærentibus me (Isa. Lxv, 1).* Ubi ait se inventum et non quæsatum, quæ repugnare videntur, ostendit ex sola misericordia Dei gentes invenisse salutem. *Inventus sum, inquam, a gentibus non quærentibus me, naturali ratione, quam eis ad intelligendum me dederam, et apparui his palam, id est in manifesto omnium positus.* His dico qui non interrogabant me, id est cognitionem mei ab aliquo intelligenti. Si enim me sua ratione quærerent, nec cognoscere sufficerent, opportunum esset ut interrogarent ab intelligenti, quod ipsi minus intellegent. Sic ait Isaias de gentibus. *Ad Israel autem, id est ad Judaicum populum, dicit hoc. Tota die, id est toto tempore per prædicatores; vel tota illa die qua pendit in cruce, expandi manus meas, id est affectiones et opera mea, ad populum Judaicum, non credentem. Nec solum non credentem, sed etiam contradicentem mihi.* Expansio manuum Christi in cruce significavit dilectionem, qua semper amplexari voluit Iudeos, qua etiam in cruce, si poeniterent, paratus erat omnia dipingere. Ecce iterum in Isai ostendit Iudeos cognovisse, cum videant hoc quod dixit impletum esse. Ostendit etiam salvationem gentium et reprobationem Iudeorum.

CAPUT XI.

Dico ergo: Nunquid repulit Deus populum suum? Absit! Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. An nescitis quid dicit Scriptura in Elia: quemadmodum interpellat Deum adversum [pro] Israel? « Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam (III Reg. xix, 10). » Sed quid dicit illi dinum responsum? « Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal (III Reg. xix, 18). » Sic ergo in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ Dei salvæ sicut [factæ sunt]. Si autem gratia jam non ex operibus. Alioquin gratia jam non est gratia. Quid ergo? Quod quærebat Israel, hoc non est consecutus; electio autem consecuta est; cæteri vero excusat sunt, sicut scriptum est: « Dedit illis